

GŁOS LUDU

WTOREK 22 CZERWCA 1999 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 71 ♦ CENA 3,- Kč

OBRODOWAŁA RADA POLAKÓW W RC

Imprezy dla młodych

Rada Polaków - organ wykonawczy Kongresu Polaków w RC, stawia się w całym składzie w ub. piątek na swoim kolejnym posiedzeniu.

Obrazy zdominowane zostały przez sprawy organizacyjne dotyczące pracy biurowej i jej kancelarii, wydawania „Głosu Ludu”, działalności kulturalnej dotowanej przez Ministerstwo Kultury Republiki Czeskiej i realizacji budżetu. Jednym z punktów obrad było również Walne Zgromadzenie Wydawnictwa „Olza”, spółka z o.o., której Kongres Polaków jest pierwszym właścicielem. Rada Polaków została, aż zostaną przedłużone godziny pracy kancelarii. Będzie ona czynna w piątek i czwartki od 8.00 do 17.00, w pozostałe dni od 8.00 do 16.00. Wiele uwagi poświęcono omówieniu reakcji środowisk gminnych na list informacyjny o wynikach i uchwałach VII Zgromadzenia Ogólnego KP, w którym znalazło się również pytanie na temat stosunku samorządów lokalnych do stosowania dwujęzyczności w naszych miejscowościach.

Omówiono stan przygotowania posiedzenia Rady Przedstawicieli, które odbędzie się 28. 6. 1999 w salce Klubu PZKO przy ul. Božka w Czeskim Cieszynie. Okres wakacyjny będzie pod znakiem imprez przeznaczonych dla młodzieży (i nie tylko). Od 19. do 25. 7. odbędą się w Koszarzyskach „Kursi Wołowe” przeznaczony dla młodych organizatorów życia kulturalnego. Zaproszono się szczególnie uczniowie szkół średnich i studenci, działacze klubów młodych PZKO i innych organizacji. W tym celu j. uczestnicy bawić się będą przy muzyce polskich bluesmenów Tadeusza Łajsy oraz zespołu „Easy Rider”. Wyjątkiem również zespoły bluesowe z Czech i Słowacji. Koniec wakacji już po raz kolejny przebiegnie pod znakiem Cierlińskiego Latu Filmowego (2.-4. 9. 99), przeglądu polskiej, czeskiej i słowackiej kinematografii filmowej. Rada Polaków odzwala, że przy organizacji wymienionych imprez wakacyjnych współpracowa-

wać będzie z Klubem Kultury o.p.s. Kolejne posiedzenie Rady zaplanowano na 31. 7. 1999. Rada Polaków wysłała też list gratulacyjny do prof. Andrzeja Stegmachowskiego, prezesa Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”, z okazji nadania mu tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu w Białymostku.

DANUTA BRANNA
Kancelaria Rady Polaków w RC

ZWYCIĘZCY KONKURSU POJADĄ DO KATOWIC

Rodzinny finał

CZ. CIESZYN (ren) - Z udziałem ośmiu drużyn „trópkoleńców” odbędzie się w ub. sobotę finał konkursu „Płyniesz, Olzo...”, zorganizowanego przez redakcję „Ogniwa” z okazji 150. rocznicy urodzin Jana Kubisza.

Z zwycięstwami cieszyła się rodzina Kulów z Hawierzowa (nagrodą była jednodniowa wycieczka do Katowic ufundowana przez Śląskie Kuratorium Oświaty w Katowicach), na drugim miejscu uplasowała się rodzina Kondzotków z Trzycia (nagrodą - aparat fotograficzny ufundowana została z dotacji przekazanej na konto konkursu przez TNP), trzecie miejsce zajęła rodzina Hasanów z Cz. Cieszyna (w nagrodę otrzymała 5-tomowy zestaw dzieł Henryka Sienkiewicza, ufundowany przez Śląskie Kuratorium Oświaty).

Sobotnie spotkanie było ukoronowaniem całorocznego zmagania konkursowych, które w sposób zasługujący na

ciąg dalszy na str. 2



▲ Model rosyjskiej „Pinyary” z 1790 r. zbudowany przez Vlastibora Kapustę z Bogumina to jeden z eksponatów wystawy „Piraci, korsarze, morscy rozbójnicy”, jaką przygotowało Muzeum Ziemi Cieszyńskiej w sali wystaw „Musaion” w Hawierzowie. Ekspozycja, skompletowana przy współpracy z Muzeum Technicznym w Brnie, przybliża historię morskich rozbojów od czasów antycznych po początek XIX wieku.

W CZESKIM CIESZYNIE ZESZŁO SIĘ TYLKO 22 DELEGATÓW

Ruch »Wspólnota« po 4. Kongresie

CZ. CIESZYN (kor) - W czesko-cieszyńskim Klubie Emerytów obradowało w ub. piątek 4. w RQ Kongres Ruchu Politycznego „Cozistenia-Wspólnota”. Było to z pewnością bardzo ważne dla „Wspólnoty” wydarzenie, w trakcie kongresu przebiegł bowiem wybór uzupełniający do Rad Republikańskiej i Wykonawczej Ruchu oraz do Komisji Rewizyjnej i Sądu Rozjemczego. Uchwalone zostały też zmiany w statucie oraz nowy program - wcześ-

niej zostały już one zaakceptowane przez Radę Republikańską, ale o ich przyjęciu musiał zadecydować kongres jako najwyższy organ Ruchu. Obrady przebiegały sprawnie, jedynym mankamentem były pustki na sali - przyjechało bowiem do Cz. Cieszyna tylko... 22 delegatów, głównie przedstawicieli Polskiej Sekcji oraz jeden członek sekcji węgierskiej, Rudolf Gaál.

„Martwi mnie nieobecność na sali tych m.in. osób” - powiedział redaktor „GL” - przewodniczący Ruchu Stanisław Gawlik - „które z naszych list weszły w skład przedstawicielstw gminnych i miejskich. W gminach jednakże działają nasi radni bardzo prężnie”.

Jednym z najważniejszych zadań Kongresu było przyjęcie zmian w statucie i nowego programu wyborczego. „Chodzi o zmiany, do których wprowadzenia zmusiło nas samo życie. Do najważniejszych - jeśli chodzi o program - należą zwrócenie większej niż dotychczas uwagi na sfery społeczna, zdrowotna, komunikacja czy szkolnictwo. Są to więc zmiany jakościowe - wszystko przedyskutowaliśmy i zanalizowaliśmy wcześniej z fachowcami i uważamy, że program naprawdę odpowiada wymogom dzisiejszych czasów” - powiedział Stanisław Gawlik.

ciąg dalszy na str. 2

PYTANIE DO...

Janusza Klimszy, reżysera i pedagoga:

■ Od 26 czerwca br. w Narodowym Teatrze Morawsko-Śląskim na scenie Doma Kultury „Witkowice” będzie wystawiana powieść inscenizacja opowiadania Isacza B. Singera „Głupi Głupek”. Czyż ona będzie się różnić od tej, którą zmalańska publiczność ma już z desek Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego?

■ Inna obsada stwarza możliwość innego rozłożenia akcentów postaci. Przede wszystkim ta inscenizacja będzie się różniła kreacjami aktorskimi, to stwierdzenie jest niby banalne, ale zawsze jest jakby solą remake'u. W swoim trybie ogólnym będzie podobna do czesko-cieszyńskiej, ale różna w detalu, jak sceny i ich pointy. Autorem scenografi i kostiumów jest Marta Rozbropcza. Wykonanie dekoracji i strojów będzie trochę inne - inaczej tworzy się w warsztatach teatralnych w Czeskim Cieszynie, a trochę inaczej w Ostrawie. Scenografia będzie trochę większa.

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie duże, opady deszczu. Temperatura nocą od 11 do 7 st., w dzień 12 - 16 st. C.

ŚRODA - Pogoda bez większych zmian. Temperatura nocą od 12 do 8 st., w dzień od 15 do 19 st. C.



▲ Z finałowych zmagani konkursu gazetki „Ogniwo” z okazji 150. rocznicy urodzin Jana Kubisza. Fot. FRANCISZEK BALON

ANNA DZIEWANOWSKA BYŁA ZACHWYCONA PODBESKIDZIEM

Weekend z prawniczką Sienkiewicza

Przez trzy dni - od soboty do poniedziałku - bawiła na jabłonkowskim Podbeskidziu Anna Dziewanowska, prawniczka jednego z najslawniejszych pisarzy polskich, pierwszego polskiego laureata Nagrody Nobla w dziedzinie literatury - Henryka Sienkiewicza. Przyjechała zaś pani Anna na Zaolzie na zaproszenie nożące od 2 lat imię wielkiego pisarza jabłonkowskiej PSP oraz MK PZKO.

„Przyjechałam w sobotę po południu i od razu trafiłam na festyn szkolny. I muszę powiedzieć, że bardzo mi się on podoba” - powiedziała redaktor „GL” A. Dziewanowska, wyraźnie zachwycona „goralskim kłobukiem”, który otrzymała z rąk zastępcy dyrektora szkoły Bogusława Słowackiego, i wystąpami na scenie Łasku Miejskiego. A zaprezentowały się kilku setkom widzów nie tylko dzieci ze szkoły i przedszkola, ale także kapela goralska „Nowina”, która właśnie wróciła z Peters-

burga, oraz litewski zespół „Grandinelle”. Zeby było ciekawiej, również goście z Litwy związani byli w pewien sposób z Sienkiewiczem - zespół działa bowiem w Poniewiezu, które leży niedaleko Upity i Wodotoku, znanych tak dobrze z kart „Potopu”... Niedzielne przedpołudnie zwiedzała A. Dziewanowska, w towarzystwie przedstawicieli szkoły i Koła Podbeskidzie - mosteckie Szafce oraz Hrzawę, po południu zaś była gościem Ka-

POWODEM STALE WYŻSZY WIEK MATEK Bliźniaki jak z taśmy

PRAGA - Jak wynika z danych statystycznych, w ub. roku urodziła się w Republice Czeskiej rekordowa liczba 1447 par bliźniaków.

Chociaż wzrósł liczbę narodzin bliźniaków naukowcy łączą z rozszerzającymi się hormonalnymi metodami leczenia bezpłodności, to nie są one jedyną wy tłumaczeniem bliźniaczego fenomenu ubiegłego roku.

W 1998 r. narodziny bliźniaków występowały raz na 62 porody. W innych latach dwójczki rodziły się przeciętnie raz na 80-100 przypadków.

Zdaniem Tonko Mardelicia z zajmu-

jącego się szumczym zapłodnieniem centrum „Pronatal”, w ostatnich latach kobiety decydują się na zajście w ciążę w coraz późniejszym wieku. Powoduje to kłopoty z płodnością i często konieczność leczenia hormonalnego albo sztucznego zapłodnienia. „Możliwość urodzenia bliźniaków w takich przypadkach jest o wiele wyższa niż w ciążach będących konsekwencją poczęcia naturalnego” - zaznaczył Mardelici.

ciąg dalszy na str. 2

Polskie Towarzystwo Artystyczne ARS MUSICA serdecznie zaprasza na

KONCERT zespołów Polskiego Głównego w Czeskim Cieszynie, chóru studenckiego „Collegium Iuvenum” oraz kapeli goralskiej „Zorómbek”,

który odbędzie się z okazji 50-lecia szkoły w piątek 25 czerwca 1999 r. o godz. 17.00 w Miejskim Ośrodku Kultury „Strzelnica” w Czeskim Cieszynie.

STO ŚWIECZEK NA TORCIE

Czworonożni arystokraci

Nie ma chyba innej polskiej rasy, której historia byłaby tak ściśle związana z historią Niemiec...
Dziś żyją na świecie miliony czworonożców, a co za straszny wczepił się w głos...

W czasie I wojny światowej w armii „szlachty” ich 200 tys. Pomagali straszyć mas, roznosili wojnę polową...
Oczarują odkryły też wirusowe brzoza filmowa...
(T.W./pal)

NATRĘT CZY... ZAWODOWIEC?

Bzykający szpieg

Gdyby armia amerykańska dysponowała wczesniejszą tą bronią, może nie doszłoby do osmyślenia zbrodniarstwa ambasady...
Pierwsze testy przeprowadzone na 50 pszczołach, miały udowodnić, że najnowszy produkt DARPA...

Naukowcy nadzorujący eksperyment przekonują, że nie stanowi on zagrożenia dla owadów...
By uczynić ewentualne protesty ekologów, konstruktorzy popieścili z wyjątkiem, że technologia opracowana dla potrzeb wojska...

By uczynić ewentualne protesty ekologów, konstruktorzy popieścili z wyjątkiem, że technologia opracowana dla potrzeb wojska może oddać olbrzymie przyrosty cywilom...
Później Pendzibu, idąca w ślubnym orszaku, obwieziona klejnotami...

KOBIETY W PAKISTANIE

Mimo dwóch kadencji pani Benazir Bhutto, pierwszej kobiety stojącej na czele państwa islamskiego, kobiety w Pakistanie nie mają prawie żadnych praw...
Później Pendzibu, idąca w ślubnym orszaku, obwieziona klejnotami...

Rodzić i umierać
Osłabione przez liczne ciężkie kobiety szybko się wycieńczają...
Trzeba uczyć również mężczyzn

Całe życie w piekle

potajemnie w domu, w najgorzszych warunkach higienicznych, przypłaca za siebie życiem...
Dlaczego tak się dzieje? Dlaczego kobiety nie mają prawa do wyboru samej ani wydatków pieniężnych...

DO KOSOWA WRACA ŻYCIE

Krajobraz po wojnie

„Allah ocalił nasze miasto, bo jesteśmy pobożnymi i dobrymi ludźmi” - mówi Sulajman Tozka, turecki właściciel jednej z kafejek w Prizrenie...
N nie wiadomo, czy rzeczywiście Allah sytuował się nad miastem...

Teraz jednak Prizren na nowo oddycha. Ci, którzy uciekli - wracają. Ci, którzy zostali - znów otwierają sklepy, kawiarnie i księgarnie...
„Serbowie nie mogli zniszczyć tego miasta. Tęszą od zawsze tyliśmy razem: Turcy, Serbowie, Albańczycy i inne narodości...”

„Kto to zrobił? Pewnie myślisz, że ci powiem, że to Albańczycy. Skłamałbym, bo to zrobili Serbowie...
„Kto to zrobił? Pewnie myślisz, że ci powiem, że to Albańczycy. Skłamałbym, bo to zrobili Serbowie...”

W rzeczywistości wspomniani członkowie delegacji jugosłowiańskiej byli proserbskimi działaczami...
Władziciel kafejki jest jednym z członków licznej mniejszości tureckiej...

Niemieckie dowództwo miejscowych sił KFOR zadbało, by nie doszło do żadnych incydentów...
„W czasie wojny prawie nikt nie wychodził z domu...”

mięczyż władz prowincji. Trafny pociąg NATO. Wybuchy, loty...
Mnóstwo domów zostało nie ujednolicono, zamknięto jedynie drzwi i klucze...

„Patrz uważnie. To nie są stłuszone domy, tylko podpalone. Żadnie to serbscy zniszczeni” - mówi jeden z mieszkańców...
Lepiej jest w Podujevce na północnym Kosowie i w Glogovcu w środkowej części prowincji...

Mimo to Albańczycy wracają bliżej, częściowo zastają swoje domy...
Wielkie grupy na miastach, które są nie tylko stacją przesiadkową...

Pracuje półtora roku wojny przetrwał, w której WAK umożliwia przetrwać armii jugosłowiańskiej...
Wielkie grupy na miastach, które są nie tylko stacją przesiadkową...

Wielkie grupy na miastach, które są nie tylko stacją przesiadkową...
Wielkie grupy na miastach, które są nie tylko stacją przesiadkową...

Wielkie grupy na miastach, które są nie tylko stacją przesiadkową...
Wielkie grupy na miastach, które są nie tylko stacją przesiadkową...

JAKUB KUMOCZ (ON)

HEJ, LUDZIE!

Wakacje się zbliżają w zawrotnym wprost tempie. Ciekawe, jakie wiadomości otrzyma nasze kochane (miła, ładna itd. itp...)

GLista

Oto przedostatnie notowanie w tym roku szkolnym, notowanie ośmiennic...

Table with 5 columns: miejsce, tytuł, wykonawca, głosy. Lists top songs like 'Rocky', 'Hymn Beerclubs', 'Bum Bum'.

Czekamy na Wasze głosy! Prosimy o przysyłanie pod adresem glista@sema...
Jeśli nie macie jeszcze zielonego pojęcia, co robić przez wakacje...

